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[Skatteministeren] 
Forslaget skønnes at medføre et begrænset 

merarbejde for skattemyndighederne i de 
bornholmske kommuner. 

Idet jeg henviser til bemærkningerne til lov- 
forslaget, skal jeg anbefale forslaget til Tingets 
velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om aktiveringsordning ved 

hjemmehjælp og dagpasning for børn. 
(Lovforslag nr. L 296). 
Det foreslås, at der åbnes mulighed for, at 

kommunerne kan beskæftige ledige hjemme- 
hjælpere, husassistenter, omsorgsassistenter 
og plejehjemsassistenter samt pædagoger og 
pædagogmedhjælpere delvis finansieret af de 
lediges dagpenge. 

Lovforslaget er en følge af aftalen af 8. maj 
1992 om aktiveringsinitiativer mellem Det 
Konservative Folkeparti, Venstre, Det Radika- 
le Venstre, Centrum-Demokraterne, Kristeligt 
Folkeparti, Socialdemokratiet og Socialistisk 
Folkeparti. 

I tilknytning til forslaget fremsætter arbejds- 
ministeren samtidig forslag til lov om ændring 
af lov om arbejdsformidling og arbejdsløs- 
hedsforsikring. 

Forslaget har til formål ved aktivering af le- 
dige at udvide kapaciteten på hjemmehjælps- 
området samt området for dagpasning af børn. 

Ordningen er midlertidig. Den løber fra 1. 
september 1992 til 31. januar 1993. 

Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med 
bemærkninger, anbefales Folketingets velvilli- 
ge behandling af forslaget. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om beskat- 

ning til kommunerne af faste ejendomme. (Frita- 
gelse af  ejendomme i erhvervszoner). 

(Lovforslag nr. L 297). 
Det foreslås, at ejendomme, der ligger i er- 

hvervszoner, fritages for ejendomsskatter 
(grundskyld og dækningsafgift) til kommune 
og amtskommune. 

Lovforslaget fremsættes sammen med rege- 
ringens øvrige lovforslag i forbindelse med op- 

rettelse af erhvervszoner (forslag til lov om æn- 
dring af lov om skattemæssige afskrivninger 
m.v., lov om ændring af stempelloven, lov om 
ændring af lov om butikstid, lov om ændring 
af lov om miljøbeskyttelse og lov om dispensa- 
tion fra forskellige love i forbindelse med op- 
rettelse af erhvervszoner). 

Lovforslaget er en følge af aftalen af 8. maj 
1992 om aktiveringsinitiativer mellem Det 
Konservative Folkeparti, Venstre, Det Radika- 
le Venstre, Centrum-Demokraterne, Kristeligt 
Folkeparti og Fremskridtspartiet. 

I aftalen indgår, at der etableres en række 
geografisk afgrænsede erhvervszoner. 

Erhvervszonerne vil blive oprettet ved et 
landsplandirektiv efter planlovens § 3 efter for- 
udgående drøftelser mellem regeringen og de 
enkelte kommuner. 

I erhvervszonerne tilbydes virksomhederne 
særlig fordelagtige vilkår. 

Da det er hensigten, at erhvervszoneordnin- 
gen skal være en forsøgsordning, er den be- 
grænset til virksomheder, der etablerer sig in- 
den udgangen af 1994, samt de virksomheder, 
der i forvejen eksisterer inden for erhvervszo- 
nearealet. Den foreslåede ejendomsskattefrita- 
gelse ophører den 31. december 1999. 

Ordningen med ejendomsskattefritagelse i 
erhvervszoner skal notificeres over for Kom- 
missionen i medfør af artikel 93, stk.l, i EF- 
traktaten. Loven sættes først i kraft, når Kom- 
missionens accept foreligger. 

Idet jeg i øvrigt henviser til det foreliggende 
lovforslag og de dertil knyttede bemærkninger, 
skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings 
velvillige behandling. 

Kulturministeren (Grethe Rostbøll): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om voksen- 

uddannelsesstøtte. (Uddannelse og jobrotation 
for privatansatte). 

(Lovforslag nr. L 298). 
Lovforslaget har til formål at permanentgøre 

voksenuddannelsesstøtteordningen (VUS), der 
har vist sig som et væsentligt uddannelsespoli- 
tisk redskab til kvalificering af voksne kortud- 
dannede. 

På baggrund af de positive erfaringer med 
kombination af uddannelse og jobrotation eta- 
bleres der samtidig i tilknytning til VUS-loven 
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[Kulturministeren] 

en refusionsordning for arbejdsgivere i den 
private sektor, der har til formål at fremme pri- 
vate virksomheders deltagelse i beskæftigelses- 
indsatsen og at højne arbejdsstyrkens generel- 
le uddannelsesniveau. Refusion ydes til priva- 
te arbejdsgivere, der ansætter ledige som aflø- 
sere for fastansatte, der er på uddannelsesor- 
lov med løn. 

VUS er et tilbud både til de uddannelsessø- 
gende og til arbejdsgiverne. Det er dette frivil- 
lighedsprincip, der har været bestemmende for 
VUS-ordningens succes og skabt grundlaget 
for ordningens gennemslagskraft. 

Det frie uddannelsesvalg -  retten til selv at 
kunne tilrettelægge uddannelsen efter egne be- 
hov og forudsætninger -  har vist sig at være en 
afgørende motiverende faktor for VUS-kursi- 
sterne. 

Hertil kommer, at orlov til at deltage i un- 
dervisning i arbejdstiden baseret på aftale mel- 
lem lønmodtagere og arbejdsgivere har bidra- 
get til en fælles forståelse for nødvendigheden 
af supplerende uddannelse. 

Frivillighedsprincippet videreføres i det fo- 
religgende lovforslag. 

I forhold til den hidtidige VUS-ordning ret- 
ter lovforslaget sig mod en bredere målgruppe 
af privatansatte lønmodtagere og giver samti- 
dig adgang til en udvidet orlovsperiode. 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om miljøbe- 

skyttelse. (Forsøgsordning vedrørende erhvervs- 
zoner). 

(Lovforslag nr. L 299). 
Lovforslaget skal ses som et led i regerin- 

gens forslag om etablering af særlige erhvervs- 
zoner. Der henvises til de andre af regeringen 
samtidig fremsatte lovforslag. 

Med forslaget åbnes der mulighed for, at der 
i de pågældende særlige erhvervszoner kan ske 
en samtidig sagsbehandling efter planlæg- 
ningslovens bestemmelser om lokalplan og 
miljøbeskyttelseslovens bestemmelser om virk- 
somhedsgodkendelse. 

Den nærmere udmøntning heraf vil ske i en 
bekendtgørelse, der skal udstedes i medfør af 
planlægningsloven. 

Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med 
bemærkninger, anbefales det til Folketingets 
velvillige behandling. 

Boligministeren (Svend Erik Hovmand): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 

Forslag til lov om privat byfornyelse. 
(Lovforslag nr. L 282). 

Lovforslagets hovedsigte er uden direkte of- 
fentlige tilskud at øge de private investorers -  
herunder ikke mindst de institutionelle inve- 
storers -  interesse for at igangsætte forbed- 
ringsarbejder m.v. af den ældre private udlej- 
ningsmasse. Ordningen er et supplement til 
den offentligt støttede byfornyelse, der videre- 
føres med et aktivitetsniveau på uændret 2,6 
mia. kr. årligt. 

Forslaget baserer sig på følgende princip- 
per: 

Frivillighed. 
Mindretalsbeskyttelse. 
Gradvis huslejeforhøjelse. 

Forslaget gennemføres som forsøg indtil ud- 
gangen af 1993 og vil bidrage til en forøget ak- 
tivitet og beskæftigelse inden for byggesekto- 
ren. 

Lovforslaget indebærer, at udlejer og lejere 
kan aftale forbedring af ejendommen uden at 
være bundet af reglerne i lejelovgivningen om 
ændring af huslejen, herunder loftet over det 
lejedes værdi. Huslejeforhøjelsen kan som ud- 
gangspunkt højst udgøre et beløb, der svarer til 
ydelsen på et 30-årigt annuitetslån, uanset 
hvordan arbejderne rent faktisk finansieres. I 
disse udgifter fragår eventuelt anvendte beløb, 
der er afsat til indvendig eller udvendig vedli- 
geholdelse af ejendommen eller henlagt til for- 
nyelse. Lejeforhøjelsen kan aftales at ske grad- 
vis over en optrapningsperiode på op til 8 år. 

Der sigtes mod, at projektet fortrinsvis skal 
indeholde forbedringsarbejder, dog således at 
arbejder, der er en nødvendig følge af forbed- 
ringerne, kan indgå. Der udarbejdes en posi- 
tivliste for forbedringsarbejderne. 

For at sikre et rimeligt beslutningsgrundlag 
for aftalen mellem udlejer og lejere skal der 
antages en byggesagsrådgiver, der skal bistå 
med udarbejdelsen af projektet, herunder pris- 
sætning og bergning af de huslejemæssige kon- 
sekvenser. 

Forbedringsarbejder m.v. efter denne ord- 
ning kan kun gennemføres, hvis ejeren og 
mindst 75 pet. af lejerne accepterer projektet. 
Lejere, der ikke ønsker at deltage i denne afta- 


